L'autel est à la dimension requise.

La pierre consacrée n'est pas à la dimension requise et n'est pas placée dans un cadre de bois.

[107r] Le jeudi de la Cène du Seigneur, les pieds des confrères ne sont pas lavés : à l'avenir, qu'ils les lavent.

Que les statuts de cette confrérie soient rénovés et confirmés par le révérendissime ordinaire [l'évêque] sous quatre mois, sans quoi à l'issue desdits mois, il les déclare invalides et à l'avenir, qu'ils militent sous les constitutions instituées par saint Charles Borromée et les observent.

Oratoire champêtre sous le titre de San Martino, où il y a un cimetière, est en ruine.

Le cimetière est sans porte, ouvert aux hommes et aux bêtes : il faut absolument y couper et arracher les oliviers.

In supradicta parochia adest quaedam ecclesia dirupta annexa ut aiunt seminario Marianensi.

1616 die 17 februarii in vesperis mercurii

Visitatio parrochialis sub titulo sancti Thomae loci Belgoderii, cuius benefitium ut aiunt spectat reverendis patribus seu monacis Montis Olivetani, et cura modo reggitur a venerando patre dum Mauro Senensis dicti ordini monachus.

In primis visitavit sancti[ssi]mum Eucharestie sacramentum, quod conservatur in quadam pisside ex auricalco, intus tamen deaurato, cum velo quodam ceriseo ornatu (*lire* deaurata *et* ornata).

Adest etiam alia parvula pissis omnino nuda sine aliquo conopeo, pro defferendo sancti[ssi]mum sacramentum ad infirmos.

In communione generali tempore Paschatis cedula a communicandis exigat priusquam ipsis sacramentum administret, ut ecclesie precepto satisfactum [107v] esse satis sit.

De duobusque saltem sudariolis mundis provideatur pro abstergendis labiis communicantium, et non in propriis tobaliis ut consuetum erat.

In feria quinta Cena Domini sanctissimum sacramentum non in tabernaculo ostensorio ut consuetum erat, sed in sacro calli[ce] iuxta rubricas missalis romani.

Dans la paroisse susdite, il y a une église ruinée, annexe, à ce qu'on dit, du séminaire de Mariana.

Mercredi 17 février 1616, à vêpres.

Visite de l'église paroissiale sous le titre de San Tommaso, du lieu de Belgodere, dont le bénéfice, à ce qu'on dit, relève des révérends pères et moines Olivétains et dont la cure est actuellement dirigée par le vénérable père dom Mauro de Sienne, moine du dit ordre.

En premier lieu il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide en laiton, quoique dorée à l'intérieur, ornée avec un voile en soie.

Il y aussi une autre petite pyxide complètement nue sans quelque conopée, pour porter le Très Saint Sacrement aux malades.

À la communion générale au temps de Pâques, qu'il exige les papiers [les billets de confession] des communicants avant de leur administrer le sacrement, pour être sûr qu'il a été satisfait [107v] au précepte de l'Église.

Qu'on se pourvoie au moins de deux serviettes propres pour essuyer les lèvres des communicants et [qu'ils ne s'essuient] pas dans leurs propres mouchoirs comme il était d'usage.

Le jeudi de la Cène du Seigneur, que le Très Saint Sacrement ne soit pas dans un ostensor comme il était d'usage, mais dans le saint calice, suivant les rubriques du missel romain.

Mandatur quod in omni feria quinta eiusdem hedomade innovetur sacramentum, quod antea consuetum non erat.

Tabernaculum est satis decens, non habet umbellam neque supracelum.

Clavis tabernaculi est deaurata[e] cum florico ceriseo et conservatur sine bursa in qua[da]m capsula retro altare.

Cum sanctissimum viaticum ad infirmos deffertur de cetero cum baldachino seu umbella defferatur, quod huiusque consuetum non erat, et cum sex luminariis ad minus et duobus lanternis associetur.

Fons baptismalis, copula ipsius est marmorea et pes eius est ex petra et calce.

Acqua non mutatur nisi in sabbato sancto et in Epiffania, et mandatur quod supra capita baptisantium imponat et abstergat ex sudariolis albis iuxta rituale romanum, et non in propriis scuffitiis baptisantium ut consuetum erat.

[108r] Olea sacra conservantur in vassis stanneis satis decentibus, oleumque infirmorum conservatur in bursa quada[m] ut aiunt cerisea, vetusta et massime indecenti, conservanturque in baptisterio.

Fenestra que est a latere evangelii ex vitre aut saltem tella ceritrea muniatur, ad coerendum ventum seu pulvere altari.

Altare magnus est debitae mensure.

Petra sacrataque est debitae mensurae et omnino nuda, quae in capsula nucea aliove decenti ligno muniatur lattitudine onciarum duarum.

Il est mandé que chaque jeudi de la dite semaine, le sacrement soit renouvelé, ce qui n'était pas l'usage auparavant.

Le tabernacle est assez décent ; il n'a pas d'ombrelle ni de dais.

La clef du tabernacle est dorée avec un floc de soie et elle est conservée sans bourse dans un petit coffre derrière l'autel.

Lorsque le très saint viatique est porté aux malades, à l'avenir, qu'il le soit avec un baldachin ou une ombrelle, ce qui n'était pas l'usage jusqu'à présent, et qu'il soit accompagné d'au moins six luminaires et de deux lanternes.

Fonts baptismaux : leur cuve est en marbre et leur pied en pierre et en chaux.

L'eau n'est changée que le samedi saint et à l'Épiphanie. Il est mandé de couvrir les têtes des baptisés et de les essuyer avec des serviettes blanches, suivant le rituel romain, et non dans leur bonnet de baptême comme il était d'usage.

[108r] Les saintes huiles sont conservées dans des vases d'étain assez décents et l'huile des malades est conservée, à ce qu'on dit, dans une bourse en soie, vétuste et extrêmement indécente ; et elles sont conservées dans le baptistère.

Que la fenêtre du côté de l'Évangile soit munie d'une vitre ou au moins d'une toile cirée pour protéger l'autel du vent et de la pluie.

Le maître autel est à la dimension requise.

La pierre consacrée est à la dimension requise et complètement nue : qu'elle soit pourvue d'un cadre de noyer ou d'un autre bois décent d'une

A parteque anteriori ex tela muniatur, et quod scabella ipsius altaris circundet dictum altare per oncias duodecim.

De tellaque viridis coloris ad coerendam pulverem altaris provideatur.

Fenestrellaque a parte aepistolae fabricetur ad mensuram ipsi prescriptam pro conservandis ulceolis dum sacrum fit.

Confessionale quod est in presbiterio omnino removeatur et in loco in ecclesia conspicuo a nobis significato collocetur.

Affigenteque figura Christi crucifixi cassusque sanctissimo domino nostro et reverendissimo ordinario reservatis.

Tectumque, quod est pluviosum, omnino reconcinetur.

Portae ecclesiae non sunt bene tute, imo vetuste et dirupte.

De pallio planetaque viridis coloris, de duobusque [108v] vellis viridis et violatii coloris ad usum sacri calicis provideatur.

In omni die dominico iuxta rubricas missalis romani fiat aspersione ex aqua sancta populo antequam sacrum fiat, quod consuetum non erat.

In omni die per totum annum pulsetur salutatio angelica in meridie, quod antea consuetum non erat.

In diebus festivis doctrina christiana non exercetur.

Fontes aquae benedictae sunt indecentes.

Supulcra quae sunt in ecclesia non habent (duo) debita tegementa.

épaisseur de deux pouces.

Qu'à l'avant, il soit muni d'une toile et que le[s] marchepied[s] de cet autel entoure le dit autel sur douze pouces.

Qu'on se pourvoie d'une toile de couleur verte pour protéger l'autel de la poussière.

Que soit ménagée une niche du côté de l'Épître à la dimension prescrite pour conserver les burettes pendant la messe.

Il faut absolument que le confessionnal qui est dans le presbytère soit déplacé et installé dans l'église, dans un endroit visible par nous indiqué.

Que soient ajoutés la figure du Christ crucifié et les cas réservés à notre très saint seigneur [le pape] et au révérendissime ordinaire [l'évêque].

Il faut absolument réparer le toit, qui prend la pluie.

Les portes de l'église ne sont pas bien sûres, mais vétustes et cassées.

Qu'on se pourvoie d'un parement d'autel et d'une chasuble de couleur verte, et de deux [108v] voiles de couleurs verte et violette pour le saint calice.

Que l'aspersion d'eau bénite pour le peuple se fasse tous les dimanches avant la messe, suivant les rubriques du missel romain, ce qui n'était pas l'usage.

Que toute l'année, tous les jours, l'Angélus soit sonné à midi, ce qui n'était pas l'usage auparavant.

Aux jours de fête, la doctrine chrétienne n'est pas enseignée.

Les bénitiers sont indécents.

Les tombeaux qui sont dans l'église n'ont pas les deux couvercles requis.

Oratorium confratrum sub titulo sancte Crucis loci Belgoderii

In feria quinta Cene Domini leventur *[sic]* pedes confratribus.

Mandatur quod intra menses quatuor dicti confratres presentare debeant reverendissimo episcopo Marianensi sua capitula, ut illa a dicto reverendissimo reformatur, alioquin invalida esse declarat.

Die 18 februarii in tertiis iovis

Visitatio ecclesiae parochialis sub titulo sancte Catherinae loco Spelonchati, cuius titularis est reverendus p(resbiter) Polidorius de Speloncato, redditus eius sunt libre 300, anime vero 312 incirca.

In primis vixitavit sanctissimum Eucharestiae sacramentum, quod conservatur in quadam pisside, cuius copula est argentea, in cuius interiori parte non est substractum **[109r]** corporale, quod reponi mandat.

In communionem generali tempore Paschatis cedulae a communicandis exigat priusquam ipsis sacramentum administret, ut ecclesiae precepto satisfactum esse satis sit, et quod de cetero pro abstergendis labiis communicantium provideatur de sudariolis mundis et albis, ut ne in propriis tobaliis abstergantur ut consuetum erat.

Cum sacramentum ad infirmos deffertur provideatur de umbella, et quod

Oratoire des confrères sous le titre de Santa Croce du lieu de Belgodere

Le jeudi de la Cène du Seigneur, que les confrères se lavent les pieds [entre eux].

Il est mandé que sous quatre mois les dits confrères doivent présenter leurs statuts au révérendissime évêque de Mariana, afin que le dit révérendissime les réforment, sans quoi il les déclare invalides.

Jeudi 18 février, à tierce

Visite de l'église paroissiale sous le titre de Santa Caterina au lieu de Speloncato, dont est titulaire le révérend prêtre Polidoro de Speloncato ; ses revenus annuels sont de 300 livres, et ses âmes environ 312.

En premier lieu, il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide dont la coupe est en argent et à l'intérieur de laquelle il n'y a pas **[109r]** de corporal : il mande qu'il soit remplacé.

À la communion générale au temps de Pâques, qu'il [le prêtre] exige les papiers [billets de confession] des communicants avant de leur administrer le sacrement pour être sûr qu'il a été satisfait au précepte de l'Église et à l'avenir qu'on se pourvoie de serviettes blanches et propres pour essuyer les lèvres des communicants, afin qu'ils n'utilisent pas leurs propres mouchoirs comme il était d'usage.

Lorsque le sacrement est porté aux malades, qu'on se pourvoie d'une

ad minus cum quatuor luminariis cereis et una tantum lanterna associetur.

Fons baptismalis est marmoreus ; cancellis ligneis muniantur (*sic*), ciboreo est sine aliquo conopeo.

Acqua innovatur tantummodo in sabbato sancto et aliquando in Assensione Domine Nostre et Omnium Sanctorum.

Vas in qua infunditur aquas super baptisandos est plumbeum, immundum, sine manico.

Sacra olea infirmorum et cathecumenorum conservantur in vassis stanneis cum bursa cerisea in baptisterio, oleumque infirmorum conservatur in quadam capsula lignea iuxta altare.

Mandatur de cetero quod stuppe [quod] serviunt in administratione extremae unctionis non in propria domo ut consuetum erat, sed ad ecclesiam deferantur et in sacrario comburentur.

Confessionale reconcinetur casusque sanctissimo domino nostro affigantur.

Altare non est debitae mensurae, [109v] quod a parte anteriori augeatur per uncias sex, a lateribusque augeatur per alias uncias sex.

Petra sacrata est omnino nuda, que in capsula lignea latitudine unciarum duarum imponi mandat.

A parteque anteriori ex tela cera illinita tegi mandat.

Mandatur quod de bursa, planeta, pallio veloque ad usum sacri calicis

ombrelle et qu'il soit accompagné de quatre cierges au moins et seulement une lanterne.

Les fonts baptismaux sont en marbre. Qu'ils soient munis d'une balustrade de bois. Le ciborium est sans quelque conopée.

L'eau est renouvelée seulement le samedi saint et parfois à l'Assomption de Notre Dame et à la Toussaint.

Le vase où est versée l'eau sur ceux qu'on baptise est en plomb, sale, sans poignée.

Les saintes huiles des malades et des catéchumènes sont conservées dans des vases d'étain avec une bourse de soie dans le baptistère, et l'huile des malades est conservée dans un coffre en bois près de l'autel.

Il est mandé qu'à l'avenir l'étope qui sert lorsqu'on administre l'extrême onction ne soit plus brûlée dans la maison comme il était d'usage, mais qu'elle soit portée à l'église et brûlée dans le sacraire.

Que le confessionnal soit réparé et les cas réservés à notre très saint seigneur [le pape] ajoutés.

L'autel n'est pas à la dimension requise : [109v] qu'il soit augmenté à l'avant de six pouces et sur les côtés de six autres pouces.

La pierre consacrée est complètement nue : il mande qu'elle soit déposée dans un cadre de bois de deux pouces d'épaisseur.

À l'avant, qu'il [l'autel] soit couvert d'une toile enduite de cire.

Il est mandé de se pourvoir d'une bourse, d'une chasuble, d'un parement

viridis coloris provideatur.

De telaque viridis coloris ad cohercendam pulverem altaris provideatur.

Fenestra que est a cornu aepistola ex vitre aut saltem ex tela muniatur ad cohercendam pluviam et ventum.

Fenestrellaque fabricetur in pariete ad formam prescriptam pro conservandis urceolis tintinabuloque gestatorio ad usum sacrae misse.

Clavisque affigatur pro appindendo birretto sacerdotis celebrantis.

Clavis tabernaculi non est deaurata, sine froculo et bursa cerisea.

Clavisque baptisterii est ferrea, rubiginosa, sine funiculo, que conservantur in quadam capsula lignea.

Sacrarium est sine clavi et cera [= *sera*].

Fontes acque benedictae sunt indecentes.

Non habet feretrum nec palium pro sepelliendis defontis.

Tectum est pluviosum, quod reconcinetur.

Non recitatur dotrina christiana.

[110r] 1616 die 18 februarii in tertiis

Visitatio parrochialis ecclesie sub titulo sancti Simonis loci Villarum, cuius titularis est multum reverendus archidiaconus Marianensis, modernus

d'autel et d'un voile de couleur verte pour le saint calice.

Qu'on se pourvoie d'une toile de couleur verte pour protéger l'autel de la poussière.

Que la fenêtre qui est du côté de l'Épître soit munie d'une vitre ou au moins d'une toile pour protéger de la pluie et du vent.

Que soit ménagée dans la paroi une niche à la norme prescrite pour conserver les burettes et la clochette à main pour la sainte messe.

Et que soit ajouté un clou pour suspendre la barrette du prêtre célébrant.

La clef du tabernacle n'est pas dorée ; sans floc et bourse de soie.

La clef du baptistère est en fer, rouillée, sans cordon et elles sont conservées dans un coffre de bois.

Le sacraire est sans clef ni serrure.

Les bénitiers sont indécents.

Il n'a pas de civière ni de poêle funéraire pour ensevelir les défunts.

Le toit prend la pluie : qu'il soit réparé.

La doctrine chrétienne n'est pas lue.

[110r] Le 18 février 1616, à tierce.

Visite de l'église paroissiale sous le titre de San Simone du lieu de Ville, dont est titulaire le très révérend archidiacre de Mariana, actuel piévan de San

plebanus sancti Ioannis Baptiste, cuius ecclesia est dirupta, et pro eius vice inservit p(resbiter) Simon dicti loci Villarum, pro eius mercede scuta tria in quolibet mense.